
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:
Delibere  del  Consiglio  dei  Ministri  del  3  novembre  e  del  5  dicembre  2023  -  OCDPC  n.
1037/2023  -  Ordinanza  commissariale  n.  66  del  28/06/2024.  Ulteriore  proroga  del  termine
finale  per  la  realizzazione  degli  interventi  e  la  loro  rendicontazione

Struttura Proponente: SETTORE POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE

ALLEGATI N°0

Eventi calamitosi, dal 2 novembre 2023, nelle province di Firenze,
Pisa, Pistoia, Livorno e Prato

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Antonio DE CRESCENZO

ATTI COLLEGATI N°0

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 34 del 01/04/2025



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione civile” e  ss.mm.ii.;

VISTE le Delibere del Consiglio dei Ministri del 3 novembre e del 5 dicembre 2023, con cui è 
dichiarato per 12 mesi lo stato di emergenza nei territorio delle Province di Firenze, Livorno, Pisa,  
Pistoia,  Prato,  Massa-Carrara  e  Lucca  in  conseguenza  delle  eccezionali  avverse  condizioni 
meteorologiche verificatesi a partire dal 29 ottobre 2023;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) 5 novembre 2023, 
n.  1037  “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi 
meteorologici  verificatisi  a  partire  dal  giorno 2 novembre 2023 nel  territorio delle  province di 
Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato” con cui il Presidente della Giunta regionale è stato nominato 
Commissario  delegato  per  fronteggiare  l’emergenza  derivante  dagli  eventi  calamitosi  sopra 
richiamati, applicabile anche ai territori di Massa-Carrara e Lucca a seguito della citata delibera del 
CdM del 5 dicembre 2023 ed in particolare l’articolo 1 comma 2 dell’OCDPC suddetta, che prevede 
che il Commissario delegato possa avvalersi delle strutture e degli uffici regionali,  provinciali e 
comunali,  oltre  che delle  amministrazioni  centrali  e  periferiche dello  Stato,  nonché individuare 
soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che 
agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

RICHIAMATE le Ordinanze Commissariali:
- n. 28, 107, 128 e 129 del 2023 e la n. 4 del 2024 emanate in attuazione di quanto previsto  

dalla citata OCDPC 1037 che individuano i comuni interessati dagli eventi e disciplinano 
modalità e termini di raccolta per la ricognizione dei danni e la presentazione della domanda 
di contributo per l’immediato sostegno di cui all’art.  25, comma 2, lett.  c)  del D.lgs. n.  
1/2018;

- n.  63  del  21/06/2024,  con  cui  sono  individuati  i  competenti  Settori  regionali  per 
l’approvazione dei criteri e delle modalità attuative richiamate al comma 4, dell’art. 4, della 
OCDPC n. 1037/2023, ai fini del riconoscimento del contributo di immediato sostegno di 
cui alla lettera c) dell’art. 25, comma 2, del d.lgs. n. 1/2018 e si stabilisce di avvalersi degli 
stessi per le attività conseguenti;

- n. 66 del 28/06/2024, con cui si dà attuazione alle misure di cui all’art. 25, comma 2, del 
D.lgs. n. 1/2018, lettera c) mediante l’approvazione delle disposizioni per la concessione ed 
erogazione dei contributi di cui trattasi per le attività economiche e produttive extra-agricole 
che hanno partecipato alla procedura di segnalazione danni ai sensi delle citate Ordinanze 
Commissariali n 107/2023 e 4/2024;

- n. 154 del 5/12/2024, con cui il termine finale per la realizzazione degli interventi e la loro 
rendicontazione è stato prorogato al  31/03/2025, anche per dare modo ai richiedenti  che 
hanno presentato domanda a  valere sulla  procedura instaurata  con  d.d.  n.  25348/2024 e 
ss.mm.ii di completare i loro interventi;

Dato atto che il bando di cui al  d.d. n. 25348/2024 e ss.mm.ii  presenta finalità complementari, 
obbligo  di  partecipazione  alla  procedura  nazionale  e  i  medesimi  destinatari  dell’Ordinanza 
Commissariale n. 66/2024;

Viste le richieste di proroga pervenute a valere sull’ordinanza commissariale 66/2024, dovute alla 
difficoltà  di  terminare  gli  interventi  al  31/03/2025  per  ritardi  sia  da  parte  di  fornitori  che 
nell'ottenimento della perizia necessaria, oltrechè per i successivi eventi meteorologici che hanno 
colpito nuovamente in parte gli stessi territori;



Ritenuto pertanto -sia al fine di assicurare la massima partecipazione alla procedura nazionale di cui 
all’Ordinanza commissariale 66/2024 ed al suddetto bando di cui al d.d. n. 25348/2024 e ss.mm.ii , 
sia  per  le  motivate  richieste   pervenute  da parte  dei  richiedenti-  di  prorogare  il  termine  finale 
relativo alla  realizzazione degli  interventi  di  ripristino e alla rendicontazione degli  stessi  di  cui 
all’Ordinanza commissariale 66/2024 al 30/04/2025;

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di prorogare il termine finale relativo alla realizzazione degli interventi di ripristino e alla 
rendicontazione degli stessi di cui all’Ordinanza commissariale 66/2024 al 30/04/2025;

2. di  pubblicare  il  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33,  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla  voce  “Interventi 
straordinari e di emergenza”;

3. di notificare il presente atto al Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ed a Sviluppo Toscana Spa.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 
della L.R. 23/2007.

Il Commissario Delegato
Eugenio Giani

Il Direttore
Albino Caporale

Il Dirigente Responsabile
Antonio De Crescenzo

http://www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente

		2025-03-31T13:07:42+0000
	DE CRESCENZO ANTONIO
	firma della Struttura Proponente


		2025-03-31T13:25:41+0000
	CAPORALE ALBINO
	firma della Direzione Responsabile


		2025-04-01T11:07:09+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2025-04-01T12:05:48+0000
	MARIA SIMONA COSCARELLA
	firma per numerazione




